
     VY_62_INOVACE_2.10 

 

 



 

     

Název: BEZHOTOVOSTNÍ PLACENÍ – PŘÍKAZY K 

PLATBĚ – prezentace Power Point 

Autor: Hejduková Martina 

Předmět: Člověk a svět práce 

Ročník: 9. 

Časová náročnost: 20 – 25 minut 

Ověření:18 . 4. 2012 v 9. B 

Metodické poznámky: Prezentace navazuje na 

prezentaci Bezhotovostní placení, která je zaměřena 

pouze na obecnější seznámení se způsoby 

bezhotovostního placení. V této prezentaci se žáci 

podrobně seznámí s vyplňováním příkazu jednotlivého i 

hromadného. Na prezentaci navazuje pracovní list a 

test. 



BEZHOTOVOSTNÍ 
PLACENÍ  

PŘÍKAZY K PLATBĚ 



 uskutečňuje se u bank  
 podmínkou existence účtu 
odepisování a připisování peněz na 

účet klienta podle jeho příkazů 
příkazy k platbě: 
 písemnou formou na formuláři 

(podepsán podle podpisového 
vzoru) 

 některá z forem přímého 
bankovnictví  



 ústně u přepážky (nejvyšší 
poplatek)  
 

úhradová forma placení – na 
základě vyplněného příkazu k úhradě 
banka odepíše z účtu klienta danou 
částku a připíše ji na účet příjemce 
platby 







VYPLNĚNÍ JEDNOTLIVÉHO 

PŘÍKAZU K ÚHRADĚ 



 bance – název banky, u které máme 
zřízený účet  

 číslo účtu plátce – číslo našeho účtu 
 kód banky – číselné rozlišení bank 

(obvykle uváděn za lomítkem) 
 0100 - KB 
 0300 - ČSOB 
 0600 - GE Money Bank 
 0800 - Česká spořitelna 

 1032144566/0100 
 



 číslo účtu příjemce platby 
 částka – suma, kterou máme 

uhradit 
 datum splatnosti (ten den bude z 

našeho účtu odepsána příslušná 
částka, na účet příjemce bude 
připsána – u stejné banky týž den, u 
jiné banky druhý den, výjimečně 
třetí den 



 variabilní symbol  
nejčastěji číslo faktury, kterou 

hradíme 
u plateb finančnímu úřadu to 

bývá naše rodné číslo nebo IČO 
– u podnikatele  

pomůže příjemci určit, o jakou 
platbu jde, od koho  



 konstantní symbol  
 údaj pro statistické sledování 
 nepovinný 
 0008 – bezhotovostní platba za 

zboží 
 0308 – bezhotovostní platba za 

služby 
 údaj pro vlastní potřebu příkazce – 

nepovinný, pro pozdější usnadnění 
určení platby 



 místo a datum vystavení 
 podpis (přesně podle podpisového 

vzoru, který je v bance pro 
kontrolu uložen), razítko příkazce 
(pokud ho používá, např. 
podnikatel) 



VYPLNĚNÍ HROMADNÉHO 

PŘÍKAZU K ÚHRADĚ 

 jeho prostřednictvím lze realizovat 
více plateb najednou  

 zúčtujte celkem – uvádí se součet 
částek jednotlivých plateb 

 konstantní symbol v záhlaví – uvádí 
se jen, pokud je stejný pro všechny 
platby 




